
 

 

 

 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 

 

DI DELIBERAZIONE COMMISSARIO LIQUIDATORE 

N.03 del 29.06.2022 

 
 

 

 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD UN LEGALE PER RESISTERE 

AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE NOTIFICATO DA Ministero dell’Interno-

Prefettura UTG di Catania. 
 

L'anno duemila ventidue il giorno Ventinove del mese di Giugno alle ore 17,00 e seguenti, 

nella Casa Comunale, il Commissario Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, nominato con 

Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017, con i poteri stabiliti dalla 

normativa vigente; 

Lo stesso registrata l’assenza del Segretario del Consorzio, invita il responsabile 

finanziario-amministrativo Razza Delizia, ad assumere le funzioni di verbalizzante 

dell’odierna seduta; 

Il Commissario Liquidatore 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

� il responsabile del servizio amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

� il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere 

favorevole, come da documentazione agli atti; 

Presa in  esame  la  proposta  di  deliberazione  relativa  a  quanto  in  oggetto  indicato, 

presentata dal responsabile di questo Consorzio; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

Visto l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

VERBALE 



2  

DELIBERA 

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente 

deliberazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel 

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

 
 

 
 
 

 
VISTO la delibera n.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci con la quale si 

provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del Consorzio; VISTA la 

delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 17.01.2017 con la quale si provvede al 

rinnovo della nomina del Commissario liquidatore nella persona del Dr. Brunello 

Carmelo; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la quale si 

provvede alla nomina del responsabile finanziario del Consorzio nella persona di Razza 

Delizia; 

• La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo nel quale si intende integralmente riportata e trascritta. 

- PREMESSO CHE, con atto di citazione del 17.05.2022, il Ministero dell’Interno-

Prefettura UTG di Catania,resistente, ha convenuto in giudizio presso il Tribunale di 

Catania, Sezione 5civile, il CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA” IN 

LIQUIDAZIONE, chiedendone la condanna e a tenere indenne il Ministero   

dell'Interno  UTG di Catania dalla pretesa risarcitoria/indennitaria dell’impresa 

Pizzarotti propietaria degli immobili delcentro di accoglienza per danni che siano al 

terzo chiamato imputabili per il periodo di detenzione e gestione del Centro di 

Accoglienza sino al 23 novembre 2015 e da ogni altra conseguenza della lite; 

CHE col predetto atto di citazione il Consorzio Calatino Terra d’Accoglienza in 

liquidazione è stato invitato a comparire davanti il Tribunale Civile di Catania, nel 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD UN LEGALE PER RESISTERE 

AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE NOTIFICATO DA Ministero dell’Interno-

Prefettura UTG di Catania. 

 
 



3  

locali del Palazzo di Giustizia, giudice istruttore designando, il giorno 05 ottobre 2022, 

ore di rito, con l'invito a costituirsi entro il termine di gg. 10 prima dell’udienza sopra 

indicata;  

RITENUTO DI dover tutelare la posizione giuridica del Consorzio e realizzare i relativi 

crediti; 

 RITENUTO NECESSARIO, per assenza di un servizio di Avvocatura interno, 

avvalersi di un Legale di fiducia; 

VISTO l’art. 17, comma 1, lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici, rubricato 

“Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessioni di servizi”, che esclude 

dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche, in caso di 

affidamento occasionale e non continuativo né periodico, alcune tipologie di servizi 

legali, ivi comprese: 1) la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai 

sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una 

conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un Paese terzo o 

dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti 

giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato dell’Unione 

europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

1.3) la consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di 

cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la 

questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 

consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 

1982, n. 31.  

CONSIDERATO CHE ricorrono i presupposti per l’esclusione della fattispecie 

dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, rimanendo il relativo 

affidamento soggetto ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 

energetica ai sensi dell’art. 4 del Codice medesimo.  

VISTE le Linee Guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 907 del 24 ottobre 2018. 



4  

 

CONSIDERATO che l'Avv. Di Dio La Legge Cateno ha già patrocinato il 

Consorzio Calatino nel giudizio connesso, già introdotto dallo stesso quale 

difensore del Consorzio, e che dunque lo stesso avvocato ha un’approfondita 

conoscenza della materia oggetto del procedimento giudiziario di cui trattasi; 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

ACCLARATO che trattasi di impegno di spesa indifferibile ed urgente al fine di 

evitare danni certi e gravi al Consorzio; 

ACCERTATO E DATO ATTO che tra l’avv. Di Dio La Legge Cateno - C. 

Fiscale: ddlctn77b07h805t e questo Consorzio Calatino Terra d’Accoglienza, 

rappresentato dal Commissario liquidatore dott. Carmelo Brunello, è stato 

stabilito un compenso forfettario nella misura massima di € 22.408,44 compreso 

di IVA, spese generali, onorario e competenze, cassa avvocati e comunque in 

nessun caso possono essere richieste al Consorzio somme aggiuntive giusto 

preventivo n. 1 /A del 25/04/2022 assunto al prot. n. 02 del 26/04/2022; 

Visto l'allegato preventivo di spesa del 22.06.2022 acclarato al nostro protocollo al 

n.4 del 22.06.2022,dell’avv. Cateno Di Dio La Legge, con studio presso Via 

G . P a s c o l i  n.6, 95041 Caltagirone, comportante una spesa di € 22.408,44 per 

onorario, diritti , spese c.p.a.  ed   iva; 

Ritenuto che detto compenso onnicomprensivo è stato determinato in misura 

inferiore ai minimi tariffari dci compensi professionali approvati con decreto 

ministeriale n. 55 del 10 marzo 20 14: 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 
Per quanto sopra esposto, che qui’ si intende ripetuto e trascritto, 

 

Di conferire incarico ad un Avvocato di fiducia di questo Consorzio per opposizione 

atto di citazione Ministero dell’interno-Prefettura UTG di Catania  contro Consorzio 

Calatino Terra d'Accoglienza. 

 



5  

1) Di nominare I' avv. Cateno Di Dio La Legge C.F. ddlctn77b07h805t, con studio 

presso Via G . P a s c o l i  n.6, 95041 Caltagirone;    

2) Di approvare l'allegato preventivo di spesa di € 22.408,44  onnicomprensivo. 

3) Di  dare atto che il compenso professionale onnicomprensivo di € 22.408,44 

trova copertura finanziaria a carico del redigendo Bilancio 2022 di questo Consorzio. 

4) Di corrispondere € 6.000,00 della parcella all’Avv. Cateno Di Dio La Legge l 

come acconto e fondo spese comprensivo di spese generali 15%, C.P.A., I.V.A. 22%) 

al momento del conferimento dell’incarico 

5) 5. Di approvare il disciplinare d’incarico che allegato alla presente deliberazione 

ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

6. Di dichiarare che trattasi di impegno di spesa indifferibile ed urgente al fine di 

evitare danni certi e gravi al Consorzio; 

 7)Di dare mandato al commissario Del Consorzio dr. Carmelo Brunello a conferire 

procura a rappresentare il Consorzio Calatino Terra d'Accoglienza nel suddetto 

giudizio. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F. toRazza Delizia 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

F.to Dr. Brunello Carmelo 

 



6 
 

 

 

 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO“CALATINOTERRAD’ACCOGLIENZA” 

 

Oggetto: : CONFERIMENTO INCARICO AD UN LEGALE PER RESISTERE 

AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE NOTIFICATO DA Ministero dell’Interno-

Prefettura UTG di Catania. 

 

 

PAREREDELRESPONSABILEDELL’AREAFINANZIARIA 

 

Per quantoconcernela regolaritàtecnico- amministrativa, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

 

 
SanCono,29.06.2022 

         IL RESPONSABILE DELL’AREA           
AMMINISTRATIVA 

F.to (Delizia Razza)

 
 

  
 

PAREREDELRESPONSABILEDELL’AREAFINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime 
parere “Favorevole” 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREAFINANZIARIA 

F.to (Delizia Razza) 
 

San Cono, 29.06.2022 



7 
 

Letto,approvatoe sottoscritto. 

 

 

 

 

ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to ( Dr.Carmelo Brunello) F.to( Delizia Razza) 

 

 

REFERTOPARERI: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprime parere 
favorevole. 

Il Responsabiledel Servizio 

San Cono, lì 29.06.2022 F.to RazzaDelizia 

 

  

ILRESPONSABILE DELSERVIZIOFINANZIARIOesprime parere favorevole 

in ordinealla regolaritàcontabile,ai sensi dell’art. 53 dellalegge 142/90 e L.R.48/91. 

Il Responsabiledel Servizio 

San Cono, lì 29.06.2022 F.toRazza Delizia 

 

  



8 
 

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE 

 

Il  sottoscritto Segretario degli Organi  Consortili certifica 

che la presente Deliberazione in  

applicazione 

della legge regionale 3 dicembre 1991,  n.44 

E’ statapubblicataall’albopretoriocomunale15 giorni consecutivi 

Dal 

  
al 

  (art.11,comma1); 

_ E’ divenutaesecutivail giorno in quanto: 

_ Sonodecorsi 10 giorni dallapubblicazione(art 12,c.1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamenteesecutiva( art 16) 

 

ILSEGRETARIO 

 

San Cono,lì 29.06.2022 


